Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

______________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
 О даче согласия  муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» на предоставление в аренду  индивидуальному предпринимателю Павловой Е.А. муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления

В соответствии со статьей 17_1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», статьей 22 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 8, подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская  городская  Дума

Р Е Ш И Л А :

       1.Дать согласие муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» на предоставление в аренду индивидуальному предпринимателю Павловой Елене Анатольевне часть здания ( помещение №37 буфет), общей площадью 20 кв.м, расположенное на 2-ом этаже  по адресу: г. Псков, ул. Печорская, д.3, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, по результатам оценки права аренды, без проведения торгов для организации питания обучающихся, на  срок 11 месяцев.
      2.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания его Главой города Пскова.

Глава города Пскова                                                                             И.Н.Цецерский
Проект  Решения вносит:
Глава Администрации города Пскова                                              И.В.Калашников
	Проект Решения ПГД подготовил:

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города  Пскова

Согласовано:

 Заместитель Главы Администрации

 города Пскова

Председатель Комитета правового обеспечения  Администрации города Пскова

Начальник  Управления образования

Администрации города Пскова

	 Л.О.Морозова

Т.Л.Иванова
                         В.А.Наводкин
                        И.В.Прокофьев

       ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

О даче согласия  муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» на предоставление в аренду  индивидуальному предпринимателю Павловой Е.А. муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления

         Проект Решения Псковской городской Думы «О даче согласия  муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» на предоставление в аренду  индивидуальному предпринимателю Павловой Е.А. муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления» (далее – Решение) подготовлен в соответствии со статьей 17_1. Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,  статьей 22 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552.

Целью подготовки настоящего Решения, является получение согласия Псковской городской Думы муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» на предоставление в аренду муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления для организации питания обучающихся.

Индивидуальный предприниматель Павлова Е.А. арендует нежилое помещение в здании муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова» по адресу: г. Псков, ул. Печорская, д.3 с 2007 года.

Первоначальный договор аренды  от 01.09.2007 №3897 действовал непрерывно с 01.09.2007 года, в дальнейшем был пролонгирован путём заключения договора №1 от 28.12.2012 сроком на 11 месяцев, в соответствии с пунктом 4 статьи 53 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции».

С 01.07.2013 утратила силу часть 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции (часть 2 статьи 1 Федерального закона от 02.07.2013 № 144-ФЗ).

До 01.07.2013, согласно части  4 статьи 53 Закона о защите конкуренции разрешалось заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции и заключенных до 01.07.2008 с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при условии отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований
для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством. При этом заключение указанных договоров аренды было возможно на срок не более чем до 01.07.2015.

При заключении договора на новый срок у сторон возникают новые правоотношения, которые в соответствии с частью 1 статьи 422 ГК РФ должны соответствовать обязательным для сторон правилами, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим на момент их возникновения.

Таким образом, договор аренды государственного или муниципального имущества заключенный с субъектом малого и среднего предпринимательства, может быть продлен в порядке, установленном частями 9-10 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, поскольку предшествующий договор был заключен в соответствии с законодательством Российской Федерации, иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации.

В целях урегулирования правоотношений по предоставлению в аренду МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 имени Л.И.Малякова»  части здания (помещение №37 буфет)  по адресу: г. Псков,  ул. Печорская, д.3, для организации питания обучающихся, индивидуальному предпринимателю Павловой Е.А. согласно действующему законодательству, требуется заключение договора аренды на новый срок.

Принятие настоящего Решения не требует изменений и дополнений правовых актов и дополнительных материальных затрат из бюджета города Пскова.

Проект Решения Псковской городской Думы подготовлен в отделе по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова.

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова                               Л.О.Морозова